
GRUPO TOTAL DE CAMPANHAS PREVISTAS

1 35

2 39

3 32

4 28

5 48

6 2

TOTAL 184

 

PREVISÃO DE INVESTIMENTO

GRUPO PREVISÃO VALOR PREVISTO

1 30% R$ 60.000.000,00

2 10% R$ 20.000.000,00

3 7% R$ 14.000.000,00

4 5% R$ 10.000.000,00

5 3% R$ 6.000.000,00

6 45% R$ 90.000.000,00

TOTAL 100% R$ 200.000.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

INSTRUÇÃO Nº 05, DE 07 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre dilação do prazo para entrega dos trabalhos da Comissão de inventário
patrimonial dos bens móveis e Imóveis pertencentes a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal referente ao exercício financeiro de 2024.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas no
Estatuto Social desta Companhia, e CONSIDERANDO a justificativa disposta no
Memorando Nº 28/2025 - CODHAB/PRESI (159989596), CONSIDERANDO o prazo
disposto no Decreto nº 46.286, de 23 de setembro de 2024, resolve:
Art. 1° Dilatar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Inventário Patrimonial,
criada por meio da Instrução nº 240, de 30 de setembro de 2024 (152341320) e recomposta
por meio da Instrução nº 310, de 05 de dezembro de 2024 (157861289), que tem a
finalidade de realizar o inventário patrimonial dos bens móveis e imóveis da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal referente ao exercício de 2024, passando
o prazo para finalização até o dia 16/01/2025.
Parágrafo único. O Núcleo de Patrimônio, Material e Serviços - Nupam, deve tomar
conhecimento deste Ato.
Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre o Plano de Divulgação da Lei de Incentivo ao Esporte do Distrito Federal, de que
tratam a Lei Distrital n° 6.155, de 25 de junho de 2018 e o Decreto Distrital n° 44.738, de 14 de
julho de 2023, no âmbito da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do artigo
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o Decreto nº 39.002 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Aprovar o "Plano de Divulgação da Lei de Incentivo ao Esporte do Distrito Federal -
PDLIE", destinado ao reconhecimento público das entidades proponentes, projetos e
patrocinadores/doadores relativos à Lei Distrital n° 6.155, de 25 de junho de 2018 - Lei de
Incentivo ao Esporte do Distrito Federal, que contribui para o desenvolvimento e o
fortalecimento do desporto no âmbito do Distrito Federal.
Art. 2º Caberá às proponentes de projetos esportivos e paradesportivos cumprir o Plano de
Divulgação da Lei de Incentivo ao Esporte do Distrito Federal, implementado pela
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.
Art. 3º A marca foi desenvolvida na forma de um troféu com três elementos nas cores da
nossa bandeira em degradê, onde a cor azul que representa o Governo do Distrito Federal é
predominante, dentro desses elementos poderão se ver ícones de atletas em movimento
estilizados, sendo um deles representando o esporte paraolímpico, sendo:
Marca Versão Única: A marca foi desenvolvida em uma única versão (horizontal),
impossibilitando o uso em outro formato. As formas, as cores e a tipologia devem ser
rigorosamente seguidas conforme apresentadas no manual. O selo é a assinatura
institucional da Lei de Incentivo ao Esporte do DF.

Marca Área de Proteção Gráfica: A área de proteção gráfica tem o objetivo de preservar a
distância limite entre as assinaturas e outros elementos gráficos. A altura da tarja azul foi
utilizada como medida para área de proteção.
Assinatura Conjunta Horizontal: Sempre que a logo da Lei de Incentivo ao Esporte do DF
for utilizada junto com a marca do GDF, a assinatura da Secretaria de Esporte e Lazer
deverá estar presente.
Aplicação da marca em camiseta: A marca Lei de Incentivo ao Esporte deve ser
centralizada na parte frontal ao peito e a marca do GDF na parte de superior das costas
juntamente com a assinatura da Secretaria de Esporte e Lazer.
Aplicação da marca em Short: a marca Lei de Incentivo ao Esporte deve ser centralizada na
parte frontal do lado direito e a marca do GDF do lado esquerdo juntamente com a
assinatura da Secretaria de Esporte e Lazer.
Aplicação da marca em boné: a marca Lei de Incentivo ao Esporte deve ser centralizada na
parte frontal do boné e a marca do GDF na lateral esquerda juntamente com a assinatura da
Secretaria de Esporte e Lazer.
Art. 4º As informações supramencionadas, constam no Manual da Marca 2024, da Lei de
Incentivo ao Esporte do distrito Federal.
Art. 5º Fica a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, responsável pela
emissão das demais instruções necessárias ao cumprimento da presente Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS BAHIA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO
 

JULGAMENTO - SEMA/GAB/ASPOL
PROCESSO Nº: 00391-00002087/2023-61. INTERESSADO: Pinella Café Comercial de
Alimentos Ltda Me. PROCURADOR: Fernando Chaves Dantas – OAB/DF 67.661.
ASSUNTO: Auto de Infração Ambiental nº 9990/2023. RELATOR: Peter Otávio Costa –
OAB/DF. EMENTA: Direito Ambiental e Direito Administrativo. Poluição Sonora.
Transgressão dos artigos 2º e 7º da Lei Distrital nº 4.092/2008. Recurso conhecido e não
provido. Decisão de Segunda Instância mantida. Manutenção do Auto de Infração e da
penalidade de multa no valor de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais).
RESULTADO: Acordam os membros da Câmara de Julgamento de Autos de
Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM, em sua 73°
reunião ordinária, ocorrida em 05 de dezembro de 2024, por unanimidade,
acompanhar o voto do relator, por seus próprios fundamentos jurídicos, para que seja
conhecido e não provido o recurso, mantendo-se a Decisão nº 47/2024 -
SEMA/GAB/AJL de 14 de março de 2024, que deu parcial provimento ao recurso
anterior e reformou a Decisão SEI-GDF nº 464/2023 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA
de 13/07/2023, proferida em 1ª instância, julgando procedente o Auto de Infração nº
(AI) nº 09990/2023 (107359738), por violação dos artigos 2º e 7º da Lei Distrital n°
4.092/2008, mantendo a redução da penalidade de multa no valor desta de R$
10.001,00 (dez mil e um reais) para R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais), redução com
embasamento no art. 16, inciso II da Lei distrital nº 4.092/2008, ficando a
verificação do cumprimento dessa penalidade a cargo do IBRAM. Publique-se,
Notifique-se.

ISRAEL DOURADO GUERRA
Presidente da CJAI/CONAM/DF

JULGAMENTO - SEMA/GAB/ASPOL
PROCESSO Nº: 00391-00005675/2023-57. INTERESSADO: Josimar de Sousa Freitas.
PROCURADOR: O mesmo. ASSUNTO: Auto de Infração Ambiental nº 4291/2023.
RELATOR: Liane de Moura Fernandes Costa – CREA/DF. EMENTA: Direito
Ambiental e Direito Administrativo. Poluição Sonora. Transgressão aos arts. 2º, 7º §5º e
14 §3º da Lei Distrital nº 4.092/2008. Recurso conhecido e desprovido. Decisão de
segunda instância confirmada. Manutenção da penalidade de advertência.
RESULTADO: Acordam os membros da Câmara de Julgamento de Autos de Infração do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM, em sua 73° reunião
ordinária, ocorrida em 05 de dezembro de 2024, por unanimidade, acompanhar o voto da
relatora, por seus próprios fundamentos jurídicos, para que seja mantida a penalidade de
advertência ficando a constatação do cumprimento da obrigação dela decorrente a cargo
do IBRAM, conforme o entendimento da Decisão nº 87/2024 - SEMA/GAB/AJL em 2ª
instância. Publique-se, Notifique-se.

ISRAEL DOURADO GUERRA
Presidente da CJAI/CONAM/DF

JULGAMENTO - SEMA/GAB/ASPOL
PROCESSO Nº: 00391-00006845/2023-11. INTERESSADO: Associação Querência.
PROCURADOR: Sandro Pontual Brotherhood – OAB/DF 28.790. ASSUNTO: Auto de
Infração Ambiental nº 10171/2023. RELATOR: Paulo Roberto Correa Tavares –
FECOMERCIO. EMENTA: Direito Ambiental. Trâmite processual regulamentado na Lei
Distrital n° 041/1989 e no Decreto Distrital n° 37.506/2016. Auto de Infração n°
10171/2023. Parcelamento de solo. Atividade sem licença ambiental. Autoria e

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar



materialidade comprovadas. Associação de Moradores. Procedência da autuação e
manutenção da penalidade aplicada.
RESULTADO: Acordam os membros da Câmara de Julgamento de Autos de Infração
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM, em sua 73° reunião
ordinária, ocorrida em 05 de dezembro de 2024, por unanimidade, acompanhar o voto
do relator, por seus próprios fundamentos jurídicos, para que seja conhecido e negado
provimento, julgando procedente o Auto de Infração n° 10171/2023, em desfavor de
Associação Querência, por violação ao art. 54, XIII da Lei nº 41/1989, mantendo-se as
penalidade de multa no valor de R$ 51.151,45 (cinquenta e um mil cento e cinquenta e
um reais e quarenta e cinco centavos) – 101 UPDFs, de advertência para no prazo de 60
(sessenta) dias, protocolar no Brasília Ambiental requerimento de licenciamento
ambiental para a atividade de parcelamento de solo do condomínio e o embargo da
área. Confirmando a medida cautelar de embargo da área localizada DF 140, KM 4,
SHT - Condomínio Querência (Condomínio Boulevard Residence), Jardim Botânico
(RA XXVII) exarada no momento da lavratura do auto de infração, conforme Termo de
Embargo nº 02088/2023 (116448201) a partir de seu recebimento. Confirmando ainda a
decisão 593 (123621831), proferida em 2ª instância, reconhecendo a legitimidade da
Associação Querência para ser penalizada, negando o efeito suspensivo ao presente
recurso com a manutenção da multa imposta.
Publique-se, Notifique-se.

ISRAEL DOURADO GUERRA
Presidente da CJAI/CONAM/DF

JULGAMENTO - SEMA/GAB/ASPOL
PROCESSO Nº: 00391-00010855/2022-70. INTERESSADO: Auto Posto 303 Norte Ltda.
PROCURADOR: Maria Júlia Castro Freitas – OAB/DF 65564. ASSUNTO: Auto de
Infração Ambiental nº 2648/2022. RELATOR: 2º Ten. QOPM Gutierre Santos Morais –
PM/DF. EMENTA: Direito Ambiental e Direito Administrativo. Descumprimento de ato
emanado de autoridade ambiental. Transgressão ao inciso XXII do art. 54 da Lei Distrital nº
41/89. Recurso conhecido e desprovido. Decisão de primeira e segunda instâncias
confirmadas. Manutenção da penalidade de multa.
RESULTADO: Acordam os membros da Câmara de Julgamento de Autos de Infração do
Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM, em sua 73° reunião ordinária,
ocorrida em 05 de dezembro de 2024, registrado o impedimento do Conselheiro Paulo
Taveres da FECOMERCIO, por unanimidade, acompanhar o voto do relator, por seus
próprios fundamentos jurídicos, para que seja conhecido e negado provimento, confirmando
a Decisão nº 90/2024 - SEMA/GAB/AJL, proferida em 2ª instância para manter para
manter a penalidade de multa, no valor de R$ 7.158,30 (sete mil, cento e cinquenta e oito
reais e trinta centavos). A penalidade aplicada encontra-se prevista no art. 45, incisos II, da
Lei nº 041/1989. Publique-se, Notifique-se.

ISRAEL DOURADO GUERRA
Presidente da CJAI/CONAM/DF

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

DESPACHO Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, DA AGÊNCIA
REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO
FEDERAL – Adasa, no uso da competência delegada pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº
225/2024-Adasa, publicada no DODF nº 206, de 25 de outubro de 2024, página 28, resolve,
em relação à Dispensa Eletrônica nº 15/2024 (Processo nº 00197-00004317/2024-31), cujo
objeto é Aquisição de bem permanente, especificamente mobiliário, (I) adjudicar o objeto
do certame à empresa vencedora GS ESTOFADOS ME - CNPJ 34.292.339/0001-20, pelo
menor valor de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); e (II) homologar a dispensa
eletrônica de licitação.

JOÃO MANOEL MARTINS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

 
RESOLUÇÃO Nº 60, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do conselheiro Marcelo Marinho, relativo ao
PROCESSO SEI-GDF nº 00001-00047083/2024-58, referente à solicitação da visita guiada
destinada a um grupo de participantes do PROJETO COM DEUS VENCEREMOS,
localizada da região administrativa de Ceilândia (RA IX) na Fundação Jardim Zoológico de
Brasília. (Sessão decorrente da Trecentésima Quarta Ata Ordinária do Conselho
Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS
CARDOSO MARCELO MARINHO NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR DANIELLA DOS SANTOS
CAMPO GUIMARÃES

CÉLIO ALVES DE FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 61, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do conselheiro Elton Cardoso, relativo ao
PROCESSO SEI-GDF nº 00196-00001225/2024-28, referente ao Plano de trabalho,
exercício 2025, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília. (Sessão decorrente da
Trecentésima Quarta Ata Ordinária do Conselho Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de
novembro de 2024).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS
CARDOSO MARCELO MARINHO NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR DANIELLA DOS SANTOS
CAMPO GUIMARÃES

CÉLIO ALVES DE FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 62, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do conselheiro Amadeu Cecílio Ceciliano
Júnior, relativo ao PROCESSO SEI-GDF nº 00196-00000721/2024-64, referente à doação
de bens móveis pela Receita Federal e incorporação ao patrimônio da Fundação Jardim
Zoológico de Brasília. (Sessão decorrente da Trecentésima Quarta Ata Ordinária do
Conselho Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de novembro de 2024).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS
CARDOSO MARCELO MARINHO NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR DANIELLA DOS SANTOS
CAMPO GUIMARÃES

CÉLIO ALVES DE FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 63, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do conselheiro Elton Cardoso, relativo ao
PROCESSO SEI-GDF nº 04039-00001411/2024-21, referente à Cessão de Uso de 30
(trinta) microcomputadores para a Fundação Jardim Zoológico de Brasília, advindos da
Defensoria Pública do Distrito Federal (Sessão decorrente da Trecentésima Quarta Ata
Ordinária do Conselho Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de novembro de 2024).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor após sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS
CARDOSO MARCELO MARINHO NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR DANIELLA DOS SANTOS
CAMPO GUIMARÃES

CÉLIO ALVES DE FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer do conselheiro Elton Cardoso, relativo ao
PROCESSO SEI-GDF nº 00196-00001484/2024-59, referente às alterações inseridas na
Instrução Normativa nº 101, de 15 de agosto de 2017, exercício 2025, da Fundação Jardim
Zoológico de Brasília. (Sessão decorrente da Trecentésima Quarta Ata Ordinária do
Conselho Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de novembro de 2024).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS
CARDOSO MARCELO MARINHO NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES
TEIXEIRA AMADEU CECÍLIO CECILIANO JUNIOR DANIELLA DOS SANTOS
CAMPO GUIMARÃES

CÉLIO ALVES DE FREITAS

RESOLUÇÃO Nº 65, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024
O CONSELHO DELIBERATIVO, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE
BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.7º, inciso II da Lei nº 1.813, de 30
de dezembro de 1997 c/c o artigo 22, inciso V, do Estatuto desta Fundação, resolve:
Art. 1º Aprovar por unanimidade o Parecer da conselheira Natália Teixeira, relativo ao
PROCESSO SEI-GDF nº 00196-00001655/2023-69, referente à Instrução Normativa para
regulamentação do uso de imagem na Fundação Jardim Zoológico de Brasília, na Fundação
Jardim Zoológico de Brasília. (Sessão decorrente da Trecentésima Quarta Ata Ordinária do
Conselho Deliberativo, ocorrida na reunião de 28 de novembro de 2024).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor após sua publicação.
WALLISON COUTO DE OLIVEIRA ALESSANDRO DA LUZ SANTOS JULYANNA
KAROLINE DE SOUZA BARRETO LINCOLN OLIVEIRA ELTON SANTOS

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 8, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




